MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com as disposições do Edital 14/2025/PROEX/IFG, torna pública a homologação

final das inscrições submetidas ao processo seletivo de AÇÕES DE EXTENSÃO para apoio financeiro institucional, conforme se apresenta abaixo:

TÍTULO SITUAÇÃO FAIXA
Item não atendido pelo

edital

8ª EXPOMODELAGEM - O CENTENÁRIO DE ANTÔNIO POTEIRO HOMOLOGADA FAIXA 1

SECITEC IFG LUZIÂNIA – ENTRE NASCENTES E MARES HOMOLOGADA FAIXA 1

VI SEMANA DE ENGENHARIA CIVIL DO IFG CAMPUS JATAÍ HOMOLOGADA FAIXA 1

DIÁLOGOS GLOBAIS: SIMULAÇÃO ADAPTADA DE UMA ASSEMBLEIA GERAL DA ONU PARA
JOVENS DIPLOMATAS E EMBAIXADORES

HOMOLOGADA FAIXA 1

CURSO DE FORMAÇÃO DE DOULAS HOMOLOGADA FAIXA 1

VIII SEMINÁRIO NUPEFIL HOMOLOGADA FAIXA 1

VII SEMANA DA FÍSICA E XVI SEMANA DA MATEMÁTICA HOMOLOGADA FAIXA 1

SIMPÓSIO DE ENGENHARIA CIVIL IFG/CAMPUS GOIÂNIA NÃO HOMOLOGADA FAIXA 1 Itens 4.2.1; 16.2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

SECOMP 2025: INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL: DESAFIOS E
OPORTUNIDADES PARA UM FUTURO SUSTENTÁVEL E EQUITATIVO.

HOMOLOGADA FAIXA 1

PROJETO DE EXTENSÃO ARTE URBANA PARA UMA EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA HOMOLOGADA FAIXA 1

PARA DESCOLONIZAR O ENSINO, A PESQUISA E A EXTENSÃO: DIÁLOGOS SOBRE
CURRÍCULO

HOMOLOGADA FAIXA 1

MÚSICA DA QUADRA HOMOLOGADA FAIXA 1

MEXA-SE HOMOLOGADA FAIXA 1

LITERATURAS EM SHORTS HOMOLOGADA FAIXA 1

I SEMANA ACADÊMICA DO CURSO DE LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS HOMOLOGADA FAIXA 1

“INTRODUÇÃO AO DESIGN DE MODA:  MODELAGEM COM FOCO EM MOULAGE” HOMOLOGADA FAIXA 1

IFG TRUCK: LABORATÓRIO MAKER ITINERANTE HOMOLOGADA FAIXA 1

HORTA DO CÂMPUS: LABORATÓRIO  DO SABER PROMOVENDO A EDUCAÇÃO
AMBIENTAL

HOMOLOGADA FAIXA 1

GEOMETRIA E AS VIDEO-PROVAS DO ENEM EM LIBRAS - UMA ABORDAGEM
PEDAGÓGICA PARA ESTUDANTES SURDOS

HOMOLOGADA FAIXA 1

FORMAÇÃO SOCIAL BRASILEIRA HOMOLOGADA FAIXA 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EVENTO DE PUBLICAÇÃO DO LIVRO DA SERIE VIRTUA NÃO HOMOLOGADA FAIXA 1

Itens 4.2.1; 16.2

ESCOLA REGIONAL DE INFORMÁTICA DE GOIÁS - ERI-GO - 2025 HOMOLOGADA FAIXA 1

ENTRE LETRAS E LUTAS: A BIBLIOTECA COMO ESPAÇO DE VOZ HOMOLOGADA FAIXA 1

ENGENHARIA POPULAR E COMUNIDADE: FORMAÇÃO TÉCNICA DE BASE EM BOAS
PRÁTICAS CONSTRUTIVAS E SEGURANÇA NO TRABALHO

HOMOLOGADA FAIXA 1

ENEM 2025: TÉCNICAS DE REDAÇÃO, CIÊNCIAS HUMANAS E MEIO AMBIENTE EM FOCO. NÃO HOMOLOGADA FAIXA 1 Itens 4.2.1; 16.2

DIA DE RPG NO IFG HOMOLOGADA FAIXA 1

CURSO BÁSICO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS) NÃO HOMOLOGADA FAIXA 1
Itens 4.2.1; 16.2

CONVENÇÃO POP 2025 HOMOLOGADA FAIXA 1

COMUNICA IFG ANÁPOLIS - 3ª EDIÇÃO HOMOLOGADA FAIXA 1

COLETA DE TAMPINHAS PLÁSTICAS NO IFG PARA APOIO AO PROJETO ECOCATS –
SENSIBILIZAÇÃO AMBIENTAL E BEM-ESTAR ANIMAL

HOMOLOGADA FAIXA 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

DIA DO ORGULHO NERD IFG 2026 HOMOLOGADA FAIXA 1

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL EM SISTEMAS FOTOVOLTAICOS - OFF GRID HOMOLOGADA FAIXA 1

TÍTULO SITUAÇÃO FAIXA

Item não atendido pelo
edital

INVERTA IFG: YOGA E ACROYOGA NA PROMOÇÃO DE SAÚDE MENTAL E INCLUSÃO
SOCIAL

HOMOLOGADA FAIXA 2

BROTA CANEDO - HORTA EDUCATIVA E SOLIDÁRIA NO IFG HOMOLOGADA FAIXA 2

TROCA DE SABERES ENTRE MULHERES, CULTIVANDO AFETO E TECENDO AÇÕES HOMOLOGADA FAIXA 2

SABONETES ARTESANAIS DO CERRADO: TECNOLOGIA SOCIAL PARA PROMOÇÃO DA
JUSTIÇA SOCIOAMBIENTAL

HOMOLOGADA FAIXA 2

VER E FAZER CINEMA NAS COMUNIDADES DE GOIÁS: FABULANDO OS TERRITÓRIOS NÃO HOMOLOGADA FAIXA 2 Itens 4.2.1; 16.2

ELEVAÇÃO DA ESCOLARIDADE DE TRABALHADORAS/ESTUDANTES NA CIDADE DE
GOIÁS

HOMOLOGADA FAIXA 2

TECENDO DIVERSIDADE: SABERES, RESISTÊNCIAS E FUTUROS HOMOLOGADA FAIXA 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

SEGURANÇA ALIMENTAR COM AGROECOLOGIA NO CERRADO HOMOLOGADA FAIXA 2

PROJETO TERRITÓRIOS DE LIBERDADE: FORTALECENDO MULHERES NEGRAS NAS
PERIFERIAS SOCIAIS E GEOGRÁFICAS DA REGIÃO METROPOLITANA DE GOIÂNIA

HOMOLOGADA FAIXA 2

PROGRAMA MINHA MARMITA, NOSSA SAÚDE: ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO HOMOLOGADA FAIXA 2

PROGRAMA ENTRELÍNGUAS-IFG: VOZES SEM FRONTEIRAS, PONTES QUE CONECTAM HOMOLOGADA FAIXA 2

MEDIAÇÕES SÓCIO-AMBIENTAIS E PEDAGÓGICAS PARA FORTALECIMENTO DA
FORMAÇÃO PROFISSIONAL E HUMANÍSTICA DE PESSOAS EM SITUAÇÃO DE
VULNERABILIDADE EM JATAÍ (GO)

HOMOLOGADA FAIXA 2

III CICLO DE FORMAÇÃO E PROMOÇÃO DO BEM ESTAR PARA MULHERES HOMOLOGADA FAIXA 2

EXPRESSO LITERÁRIO HOMOLOGADA FAIXA 2

DRONE SENTINELA DE BAIXO CUSTO HOMOLOGADA FAIXA 2

CONECTANDO MODA E NEGÓCIOS: APRENDA A INOVAR E EMPREENDER COM
VESTUÁRIO

HOMOLOGADA FAIXA 2

AUTOMATIZAÇÃO SUSTENTÁVEL PARA IRRIGAÇÃO DE PIQUETES EM CRIAÇÃO DE
GALINHAS CAIPIRAS DE POSTURA

NÃO HOMOLOGADA FAIXA 2
Itens 4.2.1; 6.1.1.; 7.3.4;
16.2

PROGRAMA LER+ (VIVA O LIVRO E LEIA A CIDADE!) HOMOLOGADA FAIXA 2

NERDVERSO IFG HOMOLOGADA FAIXA 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

PROJETO OBSERVATÓRIO: OBSERVANDO O UNIVERSO EXPERIMENTAL E PROJETANDO
O FUTURO

HOMOLOGADA FAIXA 2

PROMOTORAS LEGAIS POPULARES 2025/2026 HOMOLOGADA FAIXA 2

Goiânia, 27 de junho de 2025

Douglas Xavier de Andrade

Diretor de Ações Profissionais e Tecnológicas - DAPT/PROEX
(assinado eletronicamente)

Vinícius Duarte Ferreira - COEXT/PROEX
Coordenador de Extensão

(assinado eletronicamente)